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OcHoBHble TpeboBaHWs, KOTOPbIM COOTBETCTBYET cuctema BUFA BUFH

YTo xoueT nobon nponssoguTenb maTpuu?

- JlonroBe4yHOCTb

- Xopouwwun rnaHel,

- OTcyTtcTBME MUKPOTPELUNH Npu paboTte 24/7

- WpeanbHas NOBTOPAEMOCTb MacTep-MoAenn = OTCYTCTBUE YCaaKu



O630p 1 pesynbTaThl BU FH

[ToXxXenaHua KNMeHTOB K HOBOW MaTpPUYHON cUCTEME

e BbIicokui rmaHeL, /
« OTCcyTCTBME BOMHUCTOCTH J

o [nutenbHas reomMmeTpmnyeckas J

CTabuNbHOCTb

» CKopoCTb Npon3BoaCTBa J
 ApekBaTHas ueHa /



OCHOBHBbI€E Martepuanbl Anda MmaTtpuubl BUFH

KakoBbl OCHOBHblE MaTepuarbl Ansa naeanbHON MaTpuLbl?

- MaTpuyHbIN renbKoyT
- ONOKCMBUHUNAMPHAA cmona ans bapbepHOro crnosi(CKUH-CIIon)

- besycapgo4vHas cmona anga 6eIcTpon PopPMOBKM



CpaBHeHMne 00bIYHOM U BLICTPON TEXHOMNOIMMN N3roTOBNEHUS MaTpuL
(Ha ocHoBe coBeToB EBreHusi BactoTkunHa)

BUFA

OObIYHasa TexHonorus

OnuTtenbHOCTb,

BbicTpasa TexHonorus

OnutenbHOCTb,

HaHeceHve pa3genutensHOro Bocka,pacrnofiMpoBka,
cyLuka

HaHeceHne MaTpU4HOro renbkoyTa HamnbIFIEHNEM U CyLLKa
Ha oTnuvn

HaHeceHnue nepBoro cnosi co cteknomatom 100-300rp/m2
Ha cMorie C BbICOKOW TeMMNepaTypon TennoBomn
nedopmaumu.

CyLuka

HaHeceHune 2mm Ha aToM e cmore ¢ maTtom 300rp/m2
Cywika
HaHeceHue 2mMm Ha 3T01 e cmorne ¢ matom 300rp/m2

CyLuka

HaHeceHune 2mm Ha aTtow e cmone ¢ matoM 300rp/m2
CyLuka

HaHecenune 2mm Ha atow e cmone ¢ matoM 300rp/m2
CyLuka

HaHeceHune 2mm Ha atow e cmone ¢ matoM 300rp/m2
CyLuka

HaHecenune 2mm Ha atow e cmone ¢ matoM 300rp/m2
CyLuka

Belgepkka MaTpuLbl HA MacTep-MOAENV B TEHEHUN ABYX
Hefenb Ans OKOHYaHWS YCafAoYHbIX SBNEHUN

M3rotoBneHune, npucopMoBKa kapkaca MaTpuLbl , CyLLKa

NToro

Yyachbl
30

2,5

1,5

24
1,5
24
15

24
1,5
24
1,5
24
1,5
24
1,5
24

480

27
718

HaHeceHue pasgenutensHoro
BOCKa,pacronupoBka, cyLuka
HaHeceHWe MaTprYHOro renbkoyTa
HanblNeHNeM U CyLLKa Ha oTnun

HaHeceHnne nepsoro cnos co creknomatom 100-
300rp/mM2 Ha 3NOKCUBUHMUIAMPHOM CMONe

Cywika

dopmoBka Bcex crnoeB Ha BUFA Resin VE 7100
Tooling n mate 450rp/m2

Cywika

M3roToBneHune, npucopMoBKa kapkaca
MaTpuubl , CyLLKa

Wtoro

Yyachbl
30

2,5

1,5

24
4
24
27
113



[1Ba OCHOBHbIX TUMNa MaTPUYHbIX FeJIbKOyTOB BUFH

-MaTpuua xopolLuero kadectsa C BbICOKAM rMisgHUeM and npumepHo 300 cbemoB B
pexume 24/7 nnn okono 800 cbeMoB B HOpMasibHOM pexume — 2-3 cbema/24y4

>BUFA®-ISO-Gelcoat 3000

-MaTtpuua BbicoyanLLero kKa4ecTsa C BbICLLUMM YPOBHEM CTOMKOCTU K TEPMUYECKNM,
OVHAMUYECKUM U XUMUYECKUM(CTUPOI, aueToH) Harpy3kam: bonee10 000 cbemoB ans
aKkpurosblx BaHH unn okosio 2500 cbemMoB MU3aennn U3 NCKYCCTBEHHOTO KaMHS 0
NnepBOro peMoHTa

->BUFA®-Conductive-Tooling GC - tpyaHoroptounii creknonnactuk, Solid Surface
- BUFA®-VE-Tooling-Gelcoat — nobble rAHUeBble n3aenms



OCHOBHbIE MPEeNMYLLECTBa 1 0COBEHHOCTN MaTPUYHbLIX FeMbKOYTOB BUFH

ISO 3000

Xummnyeckasa oCHoBa N30 OMNOKCMBUHNIAUP
TemnepaTypa Tenosou 90 120
nedopmaunu, °C

OIacTUYHOCTb ++ +++
ToKkoOnNpoBOAHOCTb HEeT aa
OtcyTcTBME ++ +++

MUKPOMOPUCTOCTHU



Atlac 580 ACT — cmona gns 6apbepHoro cros BUFH

AprymeHTbl aAng Bbibopa Atlac 580 ACT no cpaBHeHUO ¢ 0Obl4YHBIMK DapbepHbIMU CMOaMun

* Jlyywe oTBepXxaeHUe->Kopoye U C MeHblUuen TeMmrnepaTypomu
NOTCOTBEpPXAEeHMEe-> Bbllle Ka4yeCTBO NOBEPXHOCTHU

Jlyywe paboToCNOCOOHOCTL NpPU BbICOKMX TEMMeEpaTypax—>KauyecTBO NOBEPXHOCTHU
MaTpuUbl COXpPaHsieTCcAa AonbLue

OTnuyHas cmaymMBaemMocCTb



MaTpuyHble CMOJSbl: KpaTkmun 0630p BUFH

PbiHOK B Havyane 2020 ropa B Poccuu:

99% BCex MaTpPUYHbIX CMOJT 3TO opTodhTanesble CMOfbI

90% Bcex MaTpU4HbIX CMOJ C HYNEBOW yCaZKown

70% BCex MaTpu4HbIX CMOI UMEIOT B CBOEM CTPYKTYype aHTuycanoyHble 106aBKu

CtaHgapTHasa pekomeHgauus 60nbLWMHCTBA NPon3BoanTeENEen MaTpUYHbIX CMOM — TOMNbKO 4 cros
maTta 450 3a pas

Bce maTtpuyHbie cMOSbl UMEKOT BbICOKYHO BA3KOCTb M HE NPO3padHbl
BonbLUIMHCTBO MaTPUYHbBIX CMOI TPeOYT paboymnx BbICOKOM KBanudunkaumm

BUFA pewmna = noctasnATb YHUKaNbHoOe pelleHne, a He ObIiTb OAHON U3 MHOIMX
->PacwupeHmne y cMonbl BMECTO HYNeBOW ycanku

->0cHOBa CMOJ1bl AMOKCUBUHUNAMPUP BMECTO OPTO

->BA3KOCTb Ha YPOBHE CMOI AN CKMH-CNOS

->[1po3payHoCTb

->BoamoxkHocTb dhopmoBaTh OT 2 Ao 12 cnoes mata 450 3a pas



Heckonbko dpaktos npo BUFA VE Tooling Resin 700-7100

BUFA

3nokenBMHMNAUP + aHTUYyCcaao4Hble 40OaBKN = BbICOKOE Ka4yecTBO MNIIC
pacLMpeHne cMorbl

—>[lpenmyuiecTsa:
-Jlerkoctb popMoBKM
-lNoBbIWeHHada Npo3pavyHOCTb

-Hnskasa BA3KOCTb npun BbICOKOW TUKCOTPOMHOCTU AaXe Ha BEPTUKAJIbHbIX
NOBEPXHOCTAX

-Huskoe cogepxaHue n ammccma ctupona
-Bbicovaniias Temneparypa tennoson geopmaunm

OT1 2mm go 15 mm opMOBKN MOKPbLIM-MO-MOKPOMY

MeToabl nepepaboTkn: popmMoBKa U HamnblfIEHNE
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Ycanka BUFA VE Tooling Resin

OTcHOocuTenbHaA ycaaka, %

BUFA

NpadukK ycagku

0,6
Cmona 700-7100 BUFA Resin VE Tooling
0.5 TonwmHa cnos 16 mm
KonnyectBo HanonHUTeNs (Necok) 25% no macce
MakcmanbHaa 4OCTUTHYTaA Temnepartypa 113
04 AnnTenbHOCTb 7405m
’
Koaunyectso 3amepos 196
03 Pe3ynbratbl :-mcnepmmel-la
\ MakcumanbHoe paclumpeHe mm/m 5,11
NOCTUIHYTA 3a 59m
02 MuHMManbHas ycagka mm/m 0
’
0,1
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CpaBHeHue cMmornbl koHkypeHToB 1 BUFA VE Tooling Resin BUFH

ManVI‘-IHaFI CMoOIJia OoT

CBouctBa c¢ppaHLy3cKoro BUFA Resin VE 7100 Tooling
npoussoauTens

XnMm.OoCHOoBa Ortho VE
ConoepxaHune ctupona, % 30 29
BsaskocTtb, mPa*s 2200 500
[MnoTtHocTb, rp/cm3 1,35 1,33
Temnepartypa Tennosou

0 63 91
aedopmauun,°’C
PekomeHgauum no goopmoBke
(cnon mata MOKpbIM-No- 3*450 2*450 - 12*450
MOKpOMY)
TBepagocTtb no bapkony nocne 52 58

nocToTBEpPXOAEHUA
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PasnnyHble maTpuubl 1 MaTepuarnbl 4ns HAX(COOTHOLLEHME LieHa/kavyeCcTBO) BUFH

VE Tooling Conductive GS-S
Gelcoat green

ISO 3000 580 ACT VE 7100 Tooling

MaTpuua ans

OETOHHbIX OTNMNBOK,

BOOOTBOAHbIX o+ ++ ++ + i
NOTKOB, KpblLLEeK

cenTuka

MaTpuua ans
TpyaoHoOropr4ero ++ ++ +++ +++ +++
cTeknonnacTtuka

MaTpuua ons
KYXOHHbIX MOEK,

+ ++ +++ +++ +++
aKpUoBbIX BaHH,
baccenHoB
MaTpuua ans N it N s s

yMbIBalibHUKOB

Matpuua Ans nogok ++ ++ ++ + o+



HekoTopble No3uLmn, NonesHble Npu N3roToBEHUN MaTpuL BUFH

Kunokuin cteknomar ans BblpaBHUBaAHMUA OCTPbIX YITOB:
BUFA Bonding Paste 0181
dacoska: 25kr

CMbIBKa Ansl CHATUS OCTaTKOB CMOJIbl U pas,u,enMTeneVl C MTapuLbl:

Mold Cleaner #1
dacoska: 0,5 nuTtpa

Bock pasgenutenbHbIn:

Spacewax 300
dacoska: 0,45kr

[MonynocTosiHHbBIN NOPO3anosIHUTENb/pa3nennTenb:
Mold Sealer S-31
dacoska: 0,5 nutpa

HOJ'IVIPOBaJ'IbeIe nacTbl:

BUFA Polishing Paste BF-50, pacoBka 1, 5 n 25kr
BUFA Polishing Paste BF-100, dpbacoBka 1 1 5 kr



bnarogapto 3a BUFA
BHUMaHMeE

ABTOp:
PanxnuH JleoHuna

leonid.raikhlin@utsrus.com

ETC

www.utsrus.com
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